
６．歳出（目的別）の内訳

(単位：千円、％)

予算額 構成比 予算額 構成比

議会費 220,337 0.9 274,084 1.2 △ 53,747 △ 19.6

総務費 2,327,416 9.8 2,312,799 9.9 14,617 0.6

民生費 6,140,577 25.8 5,404,628 23.0 735,949 13.6

衛生費 1,720,354 7.2 1,742,089 7.4 △ 21,735 △ 1.2

労働費 60,503 0.3 70,017 0.3 △ 9,514 △ 13.6

農林水産業費 2,304,884 9.7 2,351,775 10.0 △ 46,891 △ 2.0

商工費 623,732 2.6 438,645 1.9 185,087 42.2

土木費 2,005,323 8.4 2,040,276 8.7 △ 34,953 △ 1.7

消防費 884,523 3.7 819,054 3.5 65,469 8.0

教育費 2,749,597 11.6 2,261,745 9.6 487,852 21.6

災害復旧費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

公債費 4,644,226 19.6 4,946,014 21.1 △ 301,788 △ 6.1

諸支出金 39,526 0.2 753,872 3.2 △ 714,346 △ 94.8

予備費 50,000 0.2 50,000 0.2 0 0.0

合　　計 23,771,000 100.0 23,465,000 100.0 306,000 1.3

○歳出内訳（目的別）の解説
○議会費…議会の運営などの経費 ○商工費…地域商工業の振興、観光事業の促進などの経費
○総務費…事務経費や市役所の管理などの経費 ○土木費…道路や河川・公園の整備・管理などの経費
○民生費…高齢者福祉や少子化対策などの経費 ○消防費…防災対策や消防・救急活動などの経費
○衛生費…保健衛生やごみ処理などの経費 ○教育費…小中学校の整備や教育を行うための経費
○労働費…働く婦人の家の管理などの経費 ○公債費…借入金（市の借金）の返済金
○農林水産業費…農林水産業の振興などの経費 ○諸支出金…積立金などの経費

※　その他…平成２２年度は、諸支出金、予備費の合計。平成２１年度は、労働費、予備費の合計。
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平成２２年度　一般会計歳出内訳（目的別）
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(単位：千円)

款 予算額

議会費 220,337

総務費 2,327,416

民生費 6,140,577

衛生費 1,720,354

労働費 60,503

農林水産業費 2,304,884

商工費 623,732

土木費 2,005,323

消防費 884,523

教育費 2,749,597

災害復旧費 2

公債費 4,644,226

諸支出金 39,526

予備費 50,000

合　　　　計 23,771,000

・基金積立金 38,599　外

・淡路広域消防負担金 580,206　・非常備消防費 235,021
・消防施設整備 27,000　・災害対策費 39,095　外

・南あわじ市･洲本市小中学校組合負担金 145,327
・小･中学校外国人講師招致 40,905　・学校等施設管理 449,269
・小･中学校施設整備 296,049　・人形会館建設 470,875
・社会教育施設管理運営 331,951　・人権教育推進 39,154
・文化財保護調査 103,627　・体育施設管理運営 130,193
・給食センター運営 198,496　外

・定時償還元金 3,434,200　・繰上償還元金 460,000
・定時償還利子 748,523　・一時借入金利子 1,500　・公債諸費 3

主　な　内　容

・議事録作成委託料 2,230　・政務調査費交付金 4,000　外

・まつり補助金 10,000　・コミュニティバス運行委託 50,160
・新庁舎建設基本設計業務委託 19,800　・行革推進費 7,457
・確定申告システム委託 12,359　・固定資産価評価委託 26,385
・参議院議員選挙 24,976　・県議会議員選挙 6,561
・指定統計調査費 19,821　外

・障害者福祉 593,841　・老人福祉 200,486
・福祉医療 339,706　・後期高齢者医療特別会計繰出 772,007
・養護老人ホーム運営 195,087 ・介護保険特別会計繰出 576,501
・国民健康保険特別会計繰出 314,070
・児童手当及び子ども手当 857,660 ・市立保育所運営費 942,116
・放課後児童健全育成事業 50,186　・少子対策費 123,906
・生活保護(扶助費) 456,047　外

平成２２年度　一般会計歳出（目的別）の主な内容

・道路橋梁維持 97,580　・道路新設改良 368,914
・河川維持 62,450　・港湾管理 70,148
・下水道事業(公共下水道)補助 1,117,600　・住宅管理 48,002　外

・予防接種 59,256　・健康づくり推進 90,046
・妊婦健康診査補助 24,000　・上水道費 294,339
・灘･休日診療所運営 93,540　・清掃センター管理 183,325
・衛生センター管理 95,059
・下水道事業(コミュニティプラント)補助 179,000　外

・緊急雇用対策事業 47,655　・働く婦人の家管理 12,848

・産地競争力強化総合対策事業補助金 203,497
・経営構造対策事業 362,995　・土地改良事業補助金 20,000
・ほ場整備 213,310　・地籍調査 84,013
・下水道事業(農業集落排水)補助 323,000
・農業公園管理 106,733　・離島漁業再生支援事業 16,398
・下水道事業(漁業集落排水)補助 117,100
・漁場改良造成事業 139,376　・松くい虫防除 44,040　外

・企業等誘致奨励金 64,174　・商工会補助 34,114
・「元気出そう！商い応援振興券」取扱業務委託 222,500
・淡路瓦屋根工事補助 17,000　・淡路島観光協会補助 12,500
・南あわじ産業振興協会補助 25,344　外
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